a) dulcedine A. B. b) Ludderi B. C. c) beate C. d) Brunswik B. ducis Brunswicensis C. e) Koningisberg B. Kungisberg C. f) in festivitibus et alias C.

campanatoris eiusdem parrochie, super dispositione antique curie nostre, in quam hospitale transferetur, super construenda ecclesia et fundanda nova^a in illa parte civitatis, que Nova Koningsberg^b nuncupatur, cuius ius patronatus et presentacionis ad dictum magistrum generalem et ad suos successores pertinebit perpetue, super non habendo claustro seu aliqua mausione aliorum religiosorum quorumlibet in Koningsberg et eius partibus bonis aut fundis suis adiacentibus per totum districtum, super non construenda et habenda aliqua alia parrochia preter predictas et omnia alia, prout in supradicti magistri generalis expressa literis liquidius continentur, grata,^c rata et firma habere volumus et eadem ad omnes suas clausulas atque puncta auctoritate presencium spondemus et promittimus inviolabilia sine quolibet precipicio observare. Et ut omnia predicta perpetue firmitatis robur obtineant, presentibus nostra sigilla duximus appendenda. Testes huius sunt honorabiles ac religiosi viri frater Sygehardus de Swartzburg commendator in Grudentz, frater Fridericus de Libencelle commendator in Goluba, frater Henricus capellanus, et magister Iohannes notarius magistri generalis predicti, Iohannes notarius ecclesie nostre et alii plures fide digni. Datum et Actum In Koningsberg Quinto Idus [Septembris]^d Anno A Natiuitate domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo tercio^e

a) nova fehlt A. B. b) Koningsberg B. Kungsberg C. c) grata fehlt A. d) Der Monatsname fehlt A. e) Das Datum lautet in B.: Actum Anno domini. M^o. CCC^o. XXXIII^o, in C. wird bezüglich der Zeugen und des Datums auf die vorhergehende Urkunde verwiesen, dies ist nr. 280. Die beiden deutschen Uebersetzungen haben: Gegeben u. gescheen zu Konigsberg V. Idus Septembris 1333. Dieses Datum ist entschieden falsch, da die Urkunde später als nr. 280 entstanden sein muss. Auffallend ist ferner der Umstand, dass in einer von Bischof und Domkapitel ausgestellten Urkunde sich unter den genannten Zeugen mit Ausnahme Eines nur Ordensbeante befinden. Vielleicht liegt ein Versehen des Abschreibers vor.

Abschriften in dem Copiarium A 18 fol LXXXIX^o (A), in dem Quartanten Rigische Handelunge A 86 fol. 121^o (B), in der Matricula Vischusiana (A. 202) fol. XXXVIII^r (C), deutsche Uebersetzungen in den Privilegien d. Stifts Samland A 213 fol. 25^r u. in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 24^r im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 117 (Text) u. S. 118 (Uebersetzung). Perlbach, Regesten d. St. Königsberg nr. 23 (Altpreuss. Mittheilung XVIII. 1881).

282.

[1333.] o. J. u. O. Johannes, Bischof von Samland, unterstellt die mit dem Dom zu Königsberg verbundene Domschule dem samländischen Domkapitel und verbietet die Errichtung oder Benutzung anderer Schulen bei den Kirchen in der Stadt, in den Vorstädten und dem Weichbilde.

In nomine domini amen. Frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, [salutem]^a omnibus in perpetuum. Etsi universis ac singulis diocesis nostre ecclesiis ex officii nostri debito teneamur, illius tamen prestancius atque fervencius quieti et commoditatibus intendimus, per quam omnipotenti deo sine medio sociamur. Attendentes itaque, quod cultus divini nominis, cuius augmentacio crebro cordi

a) salutem fehlt in Text.

nostro insidet cum affectu, in ecclesia nostra Sambiensis civitatis Kungisberg per scolarium ad scholas ipsius ecclesie e diversis mundi partibus confluentium frequentiam sollempniter diebus singulis peragatur, nos ecclesie eidem, ut de bono in melius incrementis continuis proficere valeat, scholas dicte civitatis auctoritate ordinaria ex certa nostra sciencia unimus et presentis scripti patrocinio confirmamus, mandantes preposito et capitulo prelibate nostre ecclesie, qui pro tempore fuerint, quatenus virum ydoneum scolarum et scolarium earundem regimini assumant suisque teneant in expensis, qui clericos et scolares ibidem possit et debeat informare. Inhibemus igitur universis et singulis, quorum interest in presenti vel interesse poterit in futuro, sub excommunicationis pena, quam canonica monicione premissa in omnes et singulos, qui presenti nostre confirmationi consilio, auxilio vel favore, publice vel occulte, contraire presumpserint, in hiis scriptis proferimus, ne quis alibi circa ecclesias, capellas aut eciam in preurbis seu limitibus civitatis predictae scholas erigere vel de novo instaurare aut in eis, si que facte fuerint, docere pueros et scolares perpetuis inantea temporibus in sepe dicte ecclesie nostre preiudicium audeat vel presumat. In cuius rei perhennem memoriam et robur perpetue firmitatis presentem litteram sive presens instrumentum per Iohannem, notarium nostrum, conscribi et publicari mandavimus et nostri sigilli appensione muniri. Actum et datum. . .

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XLIIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 92. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 27. (Altpreuss. Mitsschrift XVIII. 1881.) Voigt, Gesch. Preussens IV. S. 552 und ihm folgend Gebser l. c. haben das fehlende Datum durch das der in der Matr. Vischus. folgenden, von gleicher Hand geschriebenen Urkunde ergänzt und sie in das Jahr 1337 gesetzt, in der Matr. Vischus. ist aber selbst bei den von demselben Copisten geschriebenen Stücken die chronologische Folge durchaus nicht consequent durchgeführt, mithin ein sicherer Anhaltspunkt für die Datirung durch Berücksichtigung der vorangehenden oder folgenden Urkunden nicht zu gewinnen. Es scheint vielmehr angemessen diese Ergänzung der im Jahre 1333 in Betreff des neuen Doms und der Dom-schule getroffenen Vereinbarungen denselben auch zeitlich anzugliedern. — Vgl. auch Möller, Gesch. d. Alt-städt. Gymnas. S. 4.

283.

1334. Juli 11. Königsberg. Johannes, Bischof, und das Domkapitel von Samland ordnen an, dass zu Ehren des Dekans der Ermländischen Kirche, Johannes, wegen seiner treuen Dienste, und weil er zum Neubau des Domes 200 Goldgulden gespendet, dauernd Messe gelesen werden und nach seinem Tode jährlich eine Gedächtnissfeier stattfinden solle.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, nec non frater Iacobus, prepositus, totumque capitulum ecclesie eiusdem recognoscimus tenore presencium et notum facimus omnibus moderni temporis et futuri presentem litteram inspecturis, quod attendentes grata et utilia atque diutina fidelitatis obsequia nobis et ecclesie nostre per honorandum virum, dominum Iohannem, decanum

Warmiensis ecclesie, iam dudum diligenter exhibita et impensa devocionemque, quam ad nos et nostram habet ecclesiam verisimiliter perpendentes de voluntate et consensu unanimi tocus nostri capituli eidem domino gratiam fecimus et conferimus infrascriptam perpetuis temporibus duraturam, videlicet quod singulis ebdomadis in ecclesia nostra pro salute et remedio anime ipsius domini Iohannis, qui ad structuram katedralis nostre ecclesie ducentos florenos aureos liberaliter obtulit, [perpetuo]^a tres misse votive legi debent per sacerdotem, quem prepositus, qui pro tempore fuerit, aut eius vices gerens ad hoc specialiter ordinabit, videlicet feria secunda pro defunctis, feria quarta [et]^b quocunque sabbato de beata virgine aut de festo, si quod evenerit. In quibus scilicet missis ipsius memoriam fieri volumus, quoad vixerit, sicut inter vivos consuevit fieri et, postquam deo iubente ab hac luce sublatus fuerit, singularis memoria fiet, anniversarius quoque sui obitus in nostra ecclesia more nostrorum canonicorum singulis annis a nobis nostrisque successoribus fideliter peragetur et singulis feriis secundis specialis in nostra ecclesia publice ad populum eius recordacio fieri debet in commemoracione et pronuncciacione fidelium defunctorum. Que nostra concessio de matura deliberacione facta perpetuis temporibus inviolabiliter observetur eiusque memoria perhenniter apud nostros successores seu posteros habeatur. In premissorum testimonium et robor perpetue firmitatis sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum [et]^c datum in Kungisberg. XI. die Julii Anno a nativitate domini M^o.CCC^o.XXXIII^o.

a) *Im Text: propter.* b) *et fehlt im Text.* c) *im Text: de.*

Abchrift in den Handfesten d. Bisth. Samland A 199 fol. XIV^r im Staats-Archiv zu Königsberg.